[image: image1]
КОМИТЕТ ПРАВИТЕЛЬСТВА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
ПО ОХРАНЕ И ИСПОЛЬЗОВАНИЮ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
ПРИКАЗ

	«08» июня 2017 г.
	г. Грозный
	        №33-п

Об утверждении перечня правовых актов, содержащих
обязательные требования, соблюдение которых оценивается при осуществлении регионального государственного надзора за состоянием, содержанием, сохранением, использованием, популяризацией и государственной охраной объектов
культурного наследия регионального значения

В целях реализации  плана мероприятий («дорожной карты») по внедрению в Чеченской Республике целевой модели «Осуществление контрольно-надзорной деятельности в субъектах Российской Федерации» утвержденной распоряжением Правительства Чеченской Республики от 22.02.2017 № 51-р и с учетом раздела III Методических рекомендаций по составлению перечня правовых актов и их отдельных частей (положений), содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю в рамках отдельного вида государственного контроля (надзора), одобренных подкомиссией по совершенствованию контрольных (надзорных) и разрешительных функций федеральных органов исполнительной власти при Правительственной комиссии по проведению административной реформы (пункт 2 раздела III Протокола заседания подкомиссии от 18 августа 2016 г. № 6),
п р и к а з ы в а ю:
Утвердить перечень правовых актов, содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при осуществлении регионального государственного надзора за состоянием, содержанием, сохранением, использованием, популяризацией и государственной охраной объектов культурного наследия регионального значения
Председатель                                                                                         И.Р. Молочаев
УТВЕРЖДЕН
Приказом Комитета Правительства

 Чеченской Республики

по охране и использованию

культурного наследия

                                                                                         от «08» июня 2017 № 33-п

ПЕРЕЧЕНЬ

правовых актов, содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при осуществлении регионального государственного надзора за состоянием, содержанием, сохранением, использованием, популяризацией и государственной охраной объектов

культурного наследия регионального значения

Раздел I. Международные договоры Российской Федерации и акты органов Евразийского экономического союза

	№
	Наименование и реквизиты акта
	Краткое описание круга лиц и (или) перечня объектов, в отношении которых устанавливаются обязательные требования
	Указание на структурные единицы акта, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю

	1.

	Акты отсутствуют

Раздел II. Федеральные законы

	№
	Наименование и реквизиты акта
	Краткое описание круга лиц и (или) перечня объектов, в отношении которых устанавливаются обязательные требования
	Указание на структурные единицы акта, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю

	1.
	Федеральный закон от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации»
	Органы государственной власти, органы местного самоуправления, юридические лица, их руководители и иные должностные лица, индивидуальные предприниматели, их уполномоченные представители, физические лица
	Статьи 3.1, 5.1, пункт 3 статьи 27, статья 30, пункт 1 статьи 33, статьи 34-34.1, статья 35.1, статья 36, статьи 40-45.2, статьи 47.2-50.1, статья 56.1, статья 56.4, пункты
1-4, 7 статья 59, пункты 1-4, 7, 8, статья 60

	2.
	Федеральный закон от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»
	Осуществление регионального государственного контроля (надзора), организация и проведение мониторинга эффективности регионального государственного контроля (надзора)
	Пункт 4 ч. 2 статья 5

	3.
	Градостроительный

кодекс Российской Федерации от 29.12.2004 № 190-ФЗ
	Органы государственной власти, органы местного самоуправления, юридические лица, индивидуальные предприниматели и физические лица
	Глава VI
(пункт 5.1 статья 51)

	4.
	Земельный кодекс Российской Федерации от 25.10.2001 № 136-ФЗ

	Органы государственной власти, органы местного самоуправления, юридические лица, индивидуальные предприниматели и физические лица
	Статья 99

	5.
	Жилищный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004 № 188-ФЗ
	Органы государственной власти, органы местного самоуправления, юридические лица, индивидуальные предприниматели и физические лица
	Глава 4 (статья 26)

Раздел III. Указы Президента Российской Федерации, постановления и распоряжения Правительства Российской Федерации

	№
	Наименование документа (обозначение)
	Сведения об утверждении
	Краткое описание круга лиц и (или) перечня объектов, в отношении которых устанавливаются обязательные требования

	Указание на структурные единицы акта, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю

	1.
	Положение о федеральном государственном надзоре за состоянием, содержанием, сохранением, использованием, популяризацией и государственной охраной объектов культурного наследия
	Постановление Правительства Российской Федерации
от 23.07.2015
№ 740
	Органы государственной власти, органы местного самоуправления, юридические лица, индивидуальные предприниматели и физические лица
	Пункты 3,4,10, 14

	1.
	Положение о зонах объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации и о признании утратившему силу отдельных положений нормативных правовых актов Правительства Российской Федерации
	Постановление Правительства Российской Федерации от 12.09.2015

№  972

	Органы государственной власти, органы местного самоуправления, физические лица, юридические лица, индивидуальные предприниматели, осуществляющие

разработку проектов зон охраны объектов культурного наследия, проекта объединенной зоны охраны объектов культурного наследия
	Пункты 9-11,

20, 22, 24

	2.
	Положение о государственной историко-культурной экспертизе
	Постановление Правительства Российской Федерации от 15.07.2009

№ 569
	Органы государственной власти, органы местного самоуправления, юридические лица, физические лица
	Пункты 6 - 11(3), 16 - 28, 31 - 34, 37

	Положение о составе разделов проектной документации и требованиях к их содержанию
	Постановление Правительства Российской Федерации
от 16.02.2008

№ 87
	Юридические лица, индивидуальные предприниматели, осуществляющие работы по сохранению объектов культурного наследия
	Пункт 10 - 32

Раздел IV. Нормативные правовые акты федеральных органов исполнительной власти и нормативные документы федеральных органов исполнительной власти

	№
	Наименование документа (обозначение)
	Сведения об утверждении
	Краткое описание круга лиц и (или) перечня объектов, в отношении которых устанавливаются обязательные требования
	Указание на структурные единицы акта, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю*

	1.
	Об утверждении Инструкции о порядке установки информационных надписей и обозначений на объекты культурного наследия федерального значения
	Приказ Федеральной службы по надзору за соблюдением законодательства в области охраны культурного наследия от 07.08.2009 № 142
	Собственник или иной законный владелец объекта культурного наследия федерального значения
	Раздел I (пункты 2 - 6)

Раздел II (пункты 8 -13, 16, 17, 20,

23, 26, 27)

Раздел III (пункты 28 - 35)

Раздел IV (пункты 37 - 42)

Раздел V (пункты 44 - 47, 49 - 51)

	2.
	Порядок обеспечения условий для доступности инвалидов объектов культурного наследия, включенных в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации
	Приказ Министерства культуры Российской Федерации от 20.11.2015

№ 2834
	Собственник или иной законный владелец объекта культурного наследия федерального значения
	Пункты 2 - 6,

8 - 15

	3.
	Требования к составлению проектов границ территорий объектов культурного наследия
	Приказ Министерства культуры Российской Федерации от 04.06.2015

№ 1745
	Органы государственной власти, органы местного самоуправления, юридические лица, индивидуальные предприниматели, физические лица
	Пункт 14

	4.
	Порядок и состав утверждения отчетной документации о выполнении работ по сохранению объекта культурного наследия, включенного в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, или выявленного объекта культурного наследия, Порядка приемки работ по сохранению объекта культурного наследия и подготовки акта приемки выполненных работ по сохранению объекта культурного наследия, включенного в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, или выявленного объекта культурного наследия и его формы
	Приказ Министерства культуры Российской Федерации от 25.06.2015

№ 1840
	Органы государственной власти, органы местного самоуправления, юридические лица, индивидуальные предприниматели, физические лица
	Пункт 2 - 4

Раздел V. Нормативные правовые акты органов государственной власти СССР и РСФСР, нормативные правовые акты органов исполнительной власти СССР и РСФСР

	№
	Наименование документа (обозначение)
	Сведения об утверждении
	Краткое описание круга лиц и (или) перечня объектов, в отношении которых устанавливаются обязательные требования
	Указание на структурные единицы акта, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю*

	Подраздел 1 Нормативные правовые акты органов государственной власти СССР и РСФСР

	Акты отсутствуют

	Подраздел 2 Нормативные правовые акты органов исполнительной власти СССР и РСФСР (до 1 июля 2017 г.)

	Акты отсутствуют

Раздел VI. Законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации

	№
	Наименование документа (обозначение) и его реквизиты
	Краткое описание круга лиц и (или) перечня объектов, в отношении которых устанавливаются обязательные требования
	Указание на структурные единицы акта, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю

	1.
	Закон Чеченской Республики от 14.07.2017 № 29-РЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) в Чеченской Республике»

	Органы государственной власти, органы местного самоуправления, юридические лица, их руководители и иные должностные лица, индивидуальные предприниматели, их уполномоченные представители, физические лица
	Статьи 5, 11, 16,

	2.
	Постановление Правительства Чеченской Республики от 05.12.2016

№ 195 «Об утверждении Порядка организации и осуществления регионального государственного надзора за состоянием, содержанием, сохранением, использованием, популяризацией и государственной охраной объектов культурного наследия регионального значения, объектов культурного наследия местного (муниципального) значения, выявленных объектов культурного наследия, расположенных на территории Чеченской Республики»
	Органы государственной власти, органы местного самоуправления, юридические лица, их руководители и иные должностные лица, индивидуальные предприниматели, их уполномоченные представители, физические лица
	В полном объеме

	3.
	-
	-
	-

Раздел VII. Иные нормативные документы, обязательность соблюдения которых установлена законодательством Российской Федерации

	№
	Наименование документа (обозначение)
	Сведения об утверждении
	Краткое описание круга лиц и (или) перечня объектов, в отношении которых устанавливаются обязательные требования
	Указание на структурные единицы акта, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю

	Акты отсутствуют